◆ 〒106-0032東京都港区六本木6-10-3グランドハイアット東京内  ＴＥＬ：03-4333-8773　URL：http://www.tokyoroppongi-rc.jp/

W E E K L Y
R E P O R T

◆ 〒106-0032東京都港区六本木6-10-3グランドハイアット東京内  ＴＥＬ：03-4333-8773　URL：http://www.tokyoroppongi-rc.jp/

国際ロータリー・クラブ会長

東京六本木ロータリー・クラブ会長

東京六本木ロータリー・クラブ

2012年1月16日発行　第298号

　2011-2012年度　No. 21

本日のプログラム本日のプログラム本日のプログラム本日のプログラム本日のプログラム本日のプログラム本日のプログラム

平成２４年１月１６日

株式会社イワサテック 代表取締役社長
社団法人日本歯車工業会 会長

阿部　義和 様

卓話   風力発電の現状と将来

昭和２８年２月生まれ
昭和５０年　学習院大学経済学部 卒業
昭和５３年　米国ワシントン州立大学政治学部 卒業

株式会社イワサテック 代表取締役社長
社団法人日本歯車工業会 会長

新年挨拶　会長　安井悦子
　明けましておめでとうございます。
　２０１２年は壬辰（みずのえたつ）とのこと、インターネットで見ると「大事業仕上げの年」
とありました。昨年は、東日本大震災という試練に遭い、日本中がこの復興を願っているに
もかかわらず、多くの解決すべき課題が積み残されている現状にありますが、今年は一日も
早く復興の設計図が引かれることを願っています。
　そうした中で東京六本木ロータリー・クラブは、前年の篠塚会長年度に地区へ３００万円の
義援金を寄付いたしましたが、復興に向けた具体的な支援はまだ模索中であり、早い時期に
支援活動に結び付けたいと考えています。
　また、２月に予定しているポリオ撲滅キャンペーン「END POLIO NOW」では、次世代

を担う世界の子供たちに向けて、未来に明るい希望を指し示すことができたらと思います。
　ロータリーの精神である「奉仕」と「協力」により、さらに素晴らしい六本木ロータリーを築くと同時に、
古来、日本人が大切にしてきた精神を若い人たちに引き継ぎながら、グローバルな社会に活躍する人材の育成
にも力を入れていきたいと考えております。
　みなさま、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

新年挨拶　　幹事　片岡雅敦
　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
　東京六本木ロータリー・クラブの皆様におかれましてはお健やかに新しい年をお迎えのこ
とと存じます。
　昨年は大きな試練の年となり、３月１１日の東日本大震災では多くの方が亡くなり、そして
多くの悲しみ・苦しみ・不安などがありました。しかし、その一方で改めて人と人との絆の大切
さ、そして諦めない不屈の精神、日本人のすばらしさを身にしみて感じた年でもありました。
　安井会長年度もお蔭様で半期が過ぎ、２月２０日にはポリオ撲滅「END POLIO NOW」イ

ルミネーション投射イベントを予定しております。
　東京六本木ロータリー・クラブの皆様の絆と団結力で「END POLIO NOW」のイベントを成功へ導いてい
ただきたいと思っております。
　至らない点が多い幹事ではありますが皆様のご協力をいただきながら今年も頑張って参りますので、どうぞ
ご指導・ご協力のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

東京六本木ロータリー・クラブ

２０１１年１２月１９日

クリスマス夜間例会

　１２月１９日(月)のクリスマス夜間例会は、『２０１１･･･“わ”でつなぐ六本木のクリスマス！』
というテーマで静かに開会しました。今年度は震災があった年ということもあり、東北支
援を何かで行うという会長並びに委員会の主旨に沿ってのクリスマスの企画でしたので、
“わ”＝『和』と『輪』に因んだ企画となりました。
　例会の部では、会長の挨拶に始まり、１１月の皆出席者の方の発表、そして佐藤特別代表
の心温まるお言葉と共に乾杯で無事に例会を終え、懇親の部へ。
　お食事の途中である方からのメッセージが・・・サンタクロースから子どもたちへメッセー
ジが届けられクッキーで作ってあるXmasツリーが渡されました。サンタさんは、ブリザー
ドに遭遇してしまって来られなかったそうです。（余談ですが…）
　その後、齋藤明子会員のプロデュースによるアトラクション“今夜だけのスペシャル企画”
と題した津軽三味線と講談師との“和”のコラボレーションがありました。
　本田恵美子さん演奏の素晴らしいテクニックの津軽三味線に始まり、続いて神田京子さ
んによる「忠臣蔵」の講談。神田さんの語り口は何とも軽快で歯切れの良いものでした。
講談とはもっとかしこまったものかと思っておりましたが、場の雰囲気を和ませながらの
ストーリー展開に、気がつけば会場中が笑いの渦になっておりました。ストーリーも半ばに
入ると登場人物の心情にすっかりなり切る神田京子さんを見て、普段オペラばかりを研究
している私はまるでオペラのワンシーンを見ているかのような錯覚すら覚えました。年代、国は違えども人の気持ちと
いうものはいつの世も同じで変わらぬものだと。
　会の締めくくりは神田さんが“かっぽれ” を舞って下さり、会場を大いに盛り上げて下さいました。クリスマスに“和風”
とは斬新で粋なクリスマス会になるのではと大いに期待していた通り、素晴らしい一夜となりました。
　昨年は震災の影響で日本中が悲しみや苦しみの多い年となってしまいましたが、今年は少しでも笑い、喜び、希望のあ
る年であってほしいと心から願います。

安井会長挨拶

佐藤特別代表による乾杯のご挨拶

記：親睦活動委員会　齊藤千穂

◆ 〒106-0032東京都港区六本木6-10-3グランドハイアット東京内  ＴＥＬ：03-4333-8773　URL：http://www.tokyoroppongi-rc.jp/

　　　　　　　　　※1月10日現在、各ロータリー・クラブから頂いた情報に基づいて掲載しています。

東京西ロータリー・クラブ

１月 ６ 日 新年夜間例会（事前登録）
１月１３日 卓話　大阪大学教授　中村安秀 様
１月２０日 卓話　舞踊家　長嶺ヤス子 様
１月２７日 卓話　日本オリンピック委員会会長
 　　　武田恒和 様

ホテルオークラ東京　金曜日　12:30～ホテルオークラ東京　金曜日　12:30～

東京杉並ロータリー・クラブ

ヒルトン東京「桂の間」　木曜日　12:30～ヒルトン東京「桂の間」　木曜日　12:30～

東京渋谷ロータリー・クラブ

セルリアンタワー東急ホテル　月曜日　12:30～セルリアンタワー東急ホテル　月曜日　12:30～

１月１１日 クラブ協議会
１月１８日 卓話　落語家　三遊亭遊史郎 様
１月２５日 卓話　ファッションデザイナー
 　　　コシノジュンコ 様

東京神宮ロータリー・クラブ

六本木ヒルズクラブ　水曜日　12:30～六本木ヒルズクラブ　水曜日　12:30～

１月１０日 新年賀詞交換会
１月１７日 卓話　落語家　古今亭菊之丞 様
１月２４日 東京西南RCとの２クラブ合同夜間例会
１月３１日 イニシエーションスピーチ

東京恵比寿ロータリー・クラブ

ウェスティンホテル東京　火曜日　12:30～ウェスティンホテル東京　火曜日　12:30～

１月１２日 卓話　(社)KIP/東京大学法学部学生
 　　　田中　豪 様
１月１９日 未定
１月２６日 卓話　ATELIERS OLANGO建築
 　　　設計事務所代表/(社)OSA
 　　　ジャパン顧問  Dick Olango 様

１月 ９ 日 祝日による休会
１月１６日 新春例会　日本舞踊松本流理事
 松本幸龍先生の日本舞踊
１月２３日 卓話　東京共済病院院長
 　　　桑名信匡 様
１月３０日 卓話　一般社団法人日本在外企業協会
 　　　常務理事・事務局長
 　　　矢野冬生 様

東京広尾ロータリー・クラブ

六本木ヒルズクラブ　木曜日　12:30～六本木ヒルズクラブ　木曜日　12:30～

１月１１日 新年会（夜間例会を兼ねる）
１月１８日 第４回クラブ協議会
１月２５日 「新春小唄の会」東京城西RC輪声会

東京城西ロータリー・クラブ

ホテルニューオータニ　水曜日　12:30～ホテルニューオータニ　水曜日　12:30～

１月１０日 新春初例会
１月１７日 卓話　順天堂大学医学部特任教授
 　　　佐藤　潔 様
１月２４日 東京恵比寿ＲＣとの２クラブ合同夜間
 例会
１月３１日 クラブ協議会（昼間例会）

東京西南ロータリー・クラブ

ホテルニューオータニ　火曜日　12:30～ホテルニューオータニ　火曜日　12:30～

１月１０日 卓話　東京原宿RC　森川　暁 様
１月１７日 卓話　未定
１月２４日 卓話　未定
１月３１日 卓話　未定

１月１２日 新年初例会「新春の彩」向島花柳界
１月１９日　 イニシエーションスピーチ（予定）
１月２６日 卓話　(株)国際戦略情報研究所代表
 　　　原田武夫 様

東京原宿ロータリー・クラブ

グランドアーク半蔵門　火曜日　12:30～グランドアーク半蔵門　火曜日　12:30～

山の手東グループ・１月の例会スケジュール

事務局》 〒106-0032東京都港区六本木6-10-3グランドハイアット東京内  ＴＥＬ：03-4333-8773　URL：http://www.tokyoroppongi-rc.jp/

東京六本木ロータリー・クラブ

会長  安井　悦子 広報・週報
委 員 長

広報・週報
副委員長

この印刷に使用している用紙は、森を元

気にするための間伐と間伐材の有効活用

に役立ちます

幹事  片岡　雅敦 渡辺　美智子 関口　明博

本日のプログラム本日のプログラム

１２月１９日の例会出席率（暫定）１２月１９日の例会出席率（暫定）

・会員の例会出席数（出席率） ３４名

・ゲスト・ビジターの参加者数 １６名

（７１％）

 ※ メーキャップを含めていない暫定の人数です。

（その他お子様３名が参加）

１１０,０００円
１２月１９日
合　計

１,０６９,０００円累　計

宇佐見　高司さん
今年も家内が大変お世話になりました。有り難うございま
した。来年も良い年でありますように！メリークリスマス。

齊藤　彩音さん
　こんばんは。

佐藤　晃一さん(特別代表）
ご招待有難度う存じます。
Merry Christmas and a Happy New Year.

安間　百合子さん
メリークリスマス！
今年も大変御世話になりました。来年もどうぞよろしく御
願い致します。

角山　一俊さん
今年も残り少なくなりました。皆様の新しい年が良き年
となりますように。そして世界平和を。

苅田　吉夫さん
日本はもちろん世界中が大きくゆれた一年でした。
来る年はもっと希望に満ちた年になることを祈ります。

藤井　卓也さん・純子さん
久し振りに二人で華やかな場に出てきました。いいですね！

山中　隹弘さん
　エンジョイ・クリスマス、今年もよろしく！

小笠　裕子さん
今年も一年お世話になりました。また来年もどうぞよろし
くお願い申し上げます。

柏原　玲子さん
今年一年ありがとうございました。来年も宜しくお願いい
たします。

小條　ゆまさん
本年最後の夜間例会です。素晴しい一年の締くくり
になりました。有難うございます。

渡辺　美智子さん
夜間例会楽しみに参りました。親睦委員会の皆様お
世話様です。皆様、どうぞ良い年をお迎えくださいませ。

松島　正之さん
今年も一年ありがとうございました。希望と勇気をもっ
て、来年も頑張りましょう。

山口　富久さん
Best wishes for Holiday Seasons.
一年間ありがとうございました。

宇佐見　千嘉さん
今年もついにクリスマス夜間例会となりました。皆さ
ま一年間ありがとうございました。明年もよろしくお
ねがい申し上げます。

安井　悦子さん
　メリークリスマス！

片岡　雅敦さん
今年一年ありがとうございました。来年はポリオ撲滅
イベントがあります。どうぞ宜しくお願い致します。
良い年末年始をお過ごしください。

山本　良樹さん
新年のニコニコに期待しています。
皆様よろしくお願いします

ニコニコBOX情報

１１月の皆出席者に記念品が
渡されました。　　（２９名）

11月の記念品：ユーハイムの「キンダーバウム」

次回のプログラム

平成２４年１月２３日

卓話 地球目線で未来をデザインする
京都造形芸術大学教授

竹村　真一 様

１９５９年生まれ。
京都造形芸術大学教授。Earth Literacy Program代表。
東京大学大学院文化人類学博士課程修了。
地球時代の新たな「人間学」を提起しつつ、地球環境問題への独自な取組
みを進める。Sensorium（９７年アルス・エレクトロ二カでグランプリ受賞）、
「触れる地球」（０５年グッドデザイン賞・金賞）や「１００万人のキャンドルナイ
ト」、ユビキタス携帯ナビ「どこでも博物館」（０５年国連情報社会サミット日
本最優秀賞）などを企画・制作。
東日本大震災後、政府の「復興構想会議」検討部会専門委員に就任。
Jwaveのナビゲーターとしても、月曜～金曜夜９時３５分～の“Global Sensor”
で地球環境への新たな視点を提示している。

著書に「地球の目線」（PHP新書）、「Water」、「宇宙樹」「２２世紀のグラ
ンドデザイン」（慶応大学出版会）、「地球大学講義録」（日経新聞社）など。